
Index exportu

IAE RB

2016-04



HDP a export

 Vývoz z ČR dosáhl v roce 2015 hodnoty větší než 87 % HDP 

 Z Evropy je před námi pouze Slovensko – 91 % 

 Největší závislost má Hong Kong – 219 %



Průmysl a export

 Vývoz z ČR dosáhl více než 35 % průmyslové produkce ČR 

 ČR je v rámci EU na 10. místě 

 Největší závislost má Malta – 49 % (SK 38 % je 5., D 25 % je 16.)



Export a EU

 Vývoz z ČR do EU dosáhl v r. 2015 více než 82 % 

z celkového vývozu  



Export a eurozóna

 Vývoz z ČR do eurozóny činil 69 % z celkového vývozu ČR



Export a kurz Eura

 1 Kč na kurzu € v r. 2015 znamenala pro exportéry 

143 mld. Kč 



Export a Německo

 Vývoz z ČR do D dosáhl více než 32 % z celkového vývozu



Export a automobilový průmysl

 Vývoz dopravních prostředků vloni dosáhl 19,5 % z celkového 

exportu



Struktura Indexu exportu (%)
(platné pro období 2007-2015)

40,63

34,38

15,63

9,38

Reál.ef.kurz deflovaný PPI

Zahraniční zakázky

Němec.průmysl.zakázky

Index nák.manag.Eurozóny



Porovnání IAE a Exportu 2007-2015 (měs.)



Porovnání IAE a Exportu 2007-2015 (roč.Ø)



Shoda prognózy se skutečností 2015
(skutečnost je o 0,38 p. b. nižší oproti prognóze)

7,91 7,53

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Prognóza exportu 2015/14 Skutečnost exportu 2015/14



Meziroční vliv na index

-7,6

49,1

14,2

2,2

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

Reál.ef.kurz deflovaný PPI Zahraniční zakázky Němec.průmysl.zakázky Index nák.manag.Eurozóny



Změny od roku 2016

Ve spolupráci s RB přecházíme na dynamický výpočet IAE RB

Budeme prognózovat národní export

Očekáváme ještě větší shodu předpovědi a skutečnosti



Porovnání prognózy 2016 a 2015

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

1 2 3 4 5 6

2016

2015



Hrozby pro rok 2016

 Chybí SŠ a VŠ absolventi technických škol

 Chybí razantní a okamžitá reforma školství

 Chybí dělníci zejména strojírenských profesí

 Nezaměstnanost v průmyslových zónách je 2,6-3,8 %

 Na trhu práce je volných 100 000 pracovních míst

 Schválení „dovozu“ zahraničních prac. (mimo EU) trvá 

9-14 měsíců



Děkuji za pozornost

Ing. Otto Daněk

Místopředseda

Asociace exportérů


